
CADERNO 6  5QUINTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2014

a contar do recebimento, se enquadrem nos termos do Ato nº 
63/2012 e desta Resolução.
Art. 8º Ficam sujeitos às sanções previstas na Lei nº 81/2012 
e no Ato nº 63/2012, os responsáveis que descumprirem as 
normas desta Resolução.
Art. 9º O valor estabelecido no caput do art. 5º poderá ser 
revisto anualmente pelo Tribunal Pleno.
Art. 10. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Plenário “Conselheiro Emílio Martins”, em Sessão Ordinária de 27 
de maio de 2014.

 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692900

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO/2013 A ABRIL/2014

RGF - ANEXO I (LRF, ART. 55, INCISO I, ALÍNEA “A”)   
 R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS 
EXECUTADAS

(ÚLTIMOS 12 MESES)
LIQUIDADAS INSCRITAS 

EM RESTOS A 
PAGAR NÃO 

PROCESSADOS

(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)
26.992.314,68

Pessoal Ativo
19.821.630,77

Pessoal Inativo e Pensionistas
7.105.598,95

Outras despesas de pessoal decorrentes de 
contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)

65.084,96

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da 
LRF) (II)

8.177.316,48

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão 
Voluntária

1.534.768,13

Decorrentes de Decisão Judicial
 -

Despesas de Exercícios Anteriores
4.395.209,72

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
2.247.338,63

 

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 18.814.998,20  

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a 
+ III b) 18.814.998,20 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 
LIMITE LEGAL VALOR

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 13.909.777.000,00 

% do DESPESA TOTAL COM PESSOAL - 
DTP sobre a RCL (VI) = (IV/V)*100 0,1353

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 
da LRF) - 0,20% 27.819.554,00 

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, 
art. 22 da LRF) - 0,19% 26.428.576,30 

LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do 
art. 59 da LRF) - 0,18% 25.037.598,60 

FONTE: SIAFEM - Sistema Integrado de Administração 
Financeira dos Estados e Municípios

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas 
são consideradas executadas. No encerramento do exercício, 
as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não 
processados são também consideradas executadas. Dessa 
forma, para maior transparência, as despesas executadas estão 
segregadas em:
. a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve 
a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 
4.320/64;
. b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em 
Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no 
encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 
4.320/64.

Alcides Gama das 
Neves

Responsável pela 
Assessoria de 

Planejamento e 
Finanças

CRC-PA nº 2022

Cezar Barroso dos 
Santos

Controle Interno

Josué Costa 
Corrêa

Assessor 
Técnico-
Contador

CRC-PA nº 
9.591/O-2

Antonio Maria 
Filgueiras Cavalcante
Procurador Geral de 
Contas do Estado

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692924

Dispensa: 12/2014
Data: 20/05/2014
Valor: 1.460,00
Objeto: Contratação do serviço de repintura de 03 (três) 
gabinetes
Fundamento Legal: Art. 24, I, da Lei nº 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 20/05/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: JOSE CARLOS CARDOSO DOS SANTOS
Endereço: Psg Mirtes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 1
CEP. 66083-430 - Belém/PA
Telefone: 9181875798 
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 
000139-151/2014/MP/PJ/DPP/MA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692528

A 6º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMONIO 
PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, em exercício, 
Dr. ANTONIO LOPES MAURÍCIO, torna pública a instauração do 
Procedimento Preparatório nº 000139-151/2014-MP/PJ/DPP/
MA, que se encontra à disposição na sede do Ministério Público 
na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade 
de Belém do Pará.

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO Nº 014/2014
Data da Instauração: 23/05/2014
Objeto: Apurar os fatos veiculados em notícias jornalísticas sobre 
possíveis irregularidades em licitação promovida pela Secretaria 
de Estado de Cultura, para as obras civis e de infraestrutura do 
pórtico, estacionamento e acolhimento do Parque Estadual do 
Utinga em Belém.
Promotora de Justiça: Antonio Lopes Maurício (em exercício)

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692644

PORTARIA: 2873/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA 
PROMOTORA DE JUSTIÇA TATIANA FERREIRA GRANHEN.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): CONCÓRDIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333307/REGINALDO REIS (CABO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 06/05/2014 a 06/05/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692656

PORTARIA: 2874/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE PROMOVER A SEGURANÇA PESSOAL DA 
PROMOTORA DE JUSTIÇA TATIANA FERREIRA GRANHEN.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCÓRDIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333388/EDILSON N. CORDEIRO SILVA (CABO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 06/05/2014 a 06/05/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692662

PORTARIA: 2875/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DE REUNIÕES DE TRABALHO 
COM REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 
FAMILIAR E COORDENAÇÃO GERAL DE BIOCOMBUSTÍVEIS, DO 
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
9991328/ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 15/05/2014 a 
16/05/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692667

PORTARIA: 2876/2014PGJ
Objetivo: EM VIRTUDE DE ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM 
DIFERENTES COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991360/GUSTAVO RODOLFO RAMOS ANDRADE (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/05/2014 a 
08/05/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692683

PORTARIA: 2877/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA JUDICIAL, 
PROMOVIDA PELA 1ª VARA AGRÁRIA DE CASTANHAL, NOS 
AUTOS DO PROCESSO JUDICIAL Nº 0001198-31.2011.814.0076, 
NAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991328/ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/05/2014 a 
19/05/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N. 3264/2014-MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693125

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - ALTERAR a Portaria 001/2014-MP/PGJ, que indicou ao 
Exmº  Procurador Regional Eleitoral os Promotores de Justiça 
para exercício da função eleitoral nas 104 zonas do estado do 
Pará, no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2014, 
nos termos a seguir:
Promotor (a) Eleitoral Zona Sede / jurisdição
1.Jacirema Ferreira da Silva e Cunha-
jacirema@mp.pa.gov.br 
1º/1 a 12/2; 15/2 a 31/5 (fi m de biênio).
 
2. Mário Raul Vicente Brasil-  mario@mp.pa.
gov.br 1º/6  (início biênio) a 31/12.

1ª

 
Belém - R. Ângelo Custódio, 
36   Cidade Velha Cep 
66.023090  (91)  40080437

1.Antonio Lopes Maurício- antoniol@mp.pa.
gov.br : 1º/1 a 25/5.
 
2. José Frazão Sá Menezes Neto- jneto@mp.pa.
gov.br 26/5 (início biênio) a 31/12.

2ª

 
Cachoeira do Arari/ 
Sta Cruz do Arari - Pça da 
Matriz s/n  Cep 68.840-
000 (91)  37581120  /1108 
/1110

Melina Alves Barbosa-  melina@mp.pa.gov.br : 
1º/1 a 15/5; 14 a 30/6 (fi m de biênio) 3ª

 
Soure/ Salvaterra - 1ª Rua 
s/n Centro Cep 68.870-000 
(91) 37411515

1. Carmen Burle da Mota Paes- carmen@mp.pa.
gov.br  :1º a    12/1; 24/1 a  5/3; 14/3 a 4/5; 
16/5 a 4/7; (fi m de biênio 4/7); .
 
2. Maria de Lourdes Costa Brasil - lourdes@
mp.pa.gov.br       13 a 23/1; 6 a 13/3; 5 a 15/5; 
5/7 (início de biênio) a 31/12. 

4ª
Castanhal - Av. Presidente 
Var -gas, 2638 Centro - Cep 
68.740-970  (91)  37216525

1. Fábia Mussi de Oliveira Lima- foliveira@
mp.pa.gov.br  :1º a 19/1; 4/2 a 31/3; 16/5 
a 31/12. 
 
2. Luiz Gustavo da Luz Quadros – lquadros@
mp.pa.gov.br : 20 a 24/1.
 
3. Brenda Corrêa Lima Ayan –  brendalima@
mp.pa.gov.br : 1º a 30/4; 5º a 15/5.  
 

5ª

 
Igarapé-Açu/Magalhães 
Barata 
Av. Magalhães Barata,  
1880 Centro - Cep 68.725-
000  (91)  3441-1981

1. Priscilla Tereza de Araújo Costa- pcosta@
mp.pa.gov.br     (fi m de biênio 13/11/2014/
período eleitoral- art.5º§1º resolução 30 
CNMP)  1º/1 a 9/3; 21/3 a 6/4; 12/4 a 21/4; 
26/4 a 11/5. 
 
2. Harrison Henrique da Cunha Bezerra 
harrison@mp.pa.gov.br 
10 a 20/3.
 
3. Ângela Maria Balieiro Queiroz – angela@
mp.pa.gov.br   12/5 a 31/5.

6ª

 
Igarapé-Miri  R.  Rui 
Barbosa, 813 - Centro  Cep 
68.430-000 (91)  37551127

1.Gerson Daniel Silva da Silveira- gerson@
mp.pa.gov.br
1º/1 a 4/5; 4/6 a 17/07/2014 (fi m de biênio/
período eleitoral- art.5º§1º resolução 30 
CNMP).
 
2. Frederico Augusto de Morais Freire – 
fredfreire@mp.pa.gov.br 5/5 a 3/6.

7ª

 
Abaetetuba- Av. S. Paulo, 
2072 – Centro  Cep 68.440-
000 (91) 37511499 /1177


